
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  76 del 05/02/2014 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

SETTORE PIANIFICAZIONE ECONOMICO-TERRITORIALE 
 

Servizio URBANISTICA (Cod: 610) 
 
Inserimento N. 476625 del 05/02/2014  
 

Determinazione   n.  76  del  05/02/2014 
 
  
L’Istruttore: Masetti Gianluigi                                                     Firma ____________   
 

BILANCIO 2013 approvato con Deliberazione di C.C. n. 88 del 28/06/2013 e SS.MM.II 
PEG 2013 approvato con Deliberazione di G.C. n. 90 del 29/06/2013 e SS.MM.II 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO PER AFFIDAMENTO DI APPALTO DI SERVIZI 
PER LA REDAZIONE DI  STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI II LIVELLO DI 
APPROFONDIMENTO ED ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER 
L’EMERGENZA   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE ECONOMICO-TERRITORIALE 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, con il quale il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2014 degli Enti Locali è stato differito al 28 febbraio 2014; 

 

RICHIAMATO l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, nel quale si stabilisce che qualora la 

scadenza del termine per la deliberazione del bilancio venga fissata da norme statali, dopo l’inizio 

dell’esercizio finanziario, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 

periodo, e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, sulla base dell’ultimo bilancio 

definitivamente approvato; 

 

VISTE 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 153 del 29/11/2013, ad oggetto: “Assestamento 

Bilancio 2013. Parziale destinazione avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto 

2012”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 30/11/2013 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione annuale 2013 e pluriennale 2013 - 2015. Variazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 31/12/2013, ad oggetto: “Continuità nella 

gestione dei servizi: assegnazione provvisoria dotazioni finanziarie anno 2014”; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1919/2013 recante «approvazione dei criteri per gli 

studi di microzonazione sismica ed assegnazione dei contributi di cui all'ordinanza del Capo 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  76 del 05/02/2014 

 
 

dipartimento della protezione civile n. 52/2013 a favore degli enti locali»; 

 

VISTO l’Allegato A alla D.G.R. n. 1919/2013 “Elenco degli enti locali assegnatari dei contributi 

per studi di microzonazione sismica di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 

Civile n. 52/2013 e decreto del 15 aprile 2013 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile”; 

 

RICHIAMATO l’art.10) della D.G.R. n. 1919/2013 che stabilisce «che entro 60 gg dalla 

pubblicazione della presente deliberazione sul BURT gli Enti beneficiari dei contributi, di cui 

all'elenco riportato nell’Allegato A, provvedano alla selezione dei soggetti realizzatori degli studi 

di microzonazione sismica e ne diano comunicazione alla Regione»; 

 

VISTA la comunicazione della Regione Emilia Romagna – Servizio geologico, sismico e dei suoli 

in data 10.1.14 PG.5930 nella quale si raccomanda «durante la selezione dei soggetti esecutori 

degli studi, di tenere in adeguata considerazione precedenti analoghe esperienze»; 

 

VISTE le complesse competenze richieste per l’elaborazione degli studi di microzonazione 

sismica e preso atto dell’impossibilità di affidare la prestazione di servizi a risorse umane interne 

all’Ente, in quanto l’espletamento della medesima presuppone conoscenze ed esperienze non 

reperibili fra il personale dipendente ovvero non è presente una figura professionale in possesso 

dei titoli necessari, come verificato dal Responsabile del procedimento con attestazione del 

27.1.14 prot. 2809; 

 

DATO ATTO che: 

- il contributo stanziato dalla Regione a favore del Comune di Castelfranco Emilia è di € 

18.000,00; 

- il contributo stanziato dal Comune di Castelfranco Emilia è di € 10.000,00; 

- il presente impegno di spesa è assunto in deroga a quanto previsto dall’art. 163 c. 1 e 3 del 

D.Lgs. 267/2000, in quanto la relativa spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi poiché è necessario procedere ad una prima liquidazione funzionale 

all’espletamento delle attività di  indagine sul territorio entro il mese di aprile;  

- la prestazione dei servizi deve essere aggiudicata entro il 3.3.14; 

- in data 23.1.14 è stato verificato che sul MEPA non è presente un metaprodotto 

specificatamente riferibile ai servizi da affidare; 

- in data 23.1.14 si è verificato che non vi sono convenzioni CONSIP attive; 

- in data 23.1.14 si è verificato che non vi sono convenzioni Intercent-ER attive; 

 

RITENUTO opportuno per la scelta del contraente operare secondo la procedura negoziata ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 91, co. 2, e 57, co. 6 del D.Lgs. 163/2006; 

 

RITENUTO necessario pertanto approvare la bozza di lettera d’invito per affidamento di appalto di 

“servizi per la redazione di  studi di microzonazione sismica di II livello di approfondimento ed 

analisi della condizione limite per l’emergenza”, allegata al presente atto sotto la lettera A); 

 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  76 del 05/02/2014 

 
 

RITENUTO altresì opportuno selezionare i professionisti da invitare sulla base dell’esperienza 

pregressa maturata, comprovata dall’aver ottenuto almeno un certificato di conformità da parte del 

Servizio regionale competente inerente analoghi studi di microzonazione sismica; 

 

VISTO il verbale prot. 4217 del 5.2.14 “Verbale ricognizione preordinata alla individuazione di 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata – ai sensi del combinato disposto degli artt. 

91, co. 2, e 57, co. 6 del D.Lgs. 163/2006 – per l’affidamento di appalto di servizi per la redazione 

di  studi di microzonazione sismica di II livello di approfondimento ed analisi della condizione 

limite per l’emergenza”; 

 

VISTO che ad oggi gli unici studi di microzonazione sismica che hanno ottenuto il certificato di 

conformità da parte del Servizio regionale competente sono quelli effettuati dai Comuni indicati 

nell’Allegato A alla D.G.R. n. 1051/2011; 

 

VISTA la nota prot. 3220 del 29.1.14 con la quale il Responsabile del settore LL.PP. autorizza il 

Settore Pianificazione Economico-Territoriale ad impegnare la somma di € 28.000,00 sul cap. 2750 

- art. 3134 “Prestazioni diverse per calamità naturali” – uff. 730 – cdc 06.09; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 (T.U.E.L.) 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione; 

 

2) di approvare la lettera d’invito per affidamento - ai sensi del combinato disposto degli artt. 91, 

co. 2, e 57, co. 6 del D.Lgs. 163/2006 - di appalto di “servizi per la redazione di  studi di 

microzonazione sismica di II livello di approfondimento ed analisi della condizione limite per 

l’emergenza”, allegata al presente atto sotto la lettera A) quale parte integrante formale e 

sostanziale; 

 

3) di dare atto che le lettere d’invito saranno inviate ai geologi che hanno redatto gli studi di 

microzonazione sismica per i Comuni indicati nell’Allegato A alla D.G.R. n. 1051/2011, 

elencati nel verbale prot. 4217 del 5.2.14; 

 

4) di dare atto che le offerte saranno selezionate secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, di cui all’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, con specifico riferimento alla lettera c) 

“pregio tecnico” da intendersi come esperienza pregressa maturata; 

 

5) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulato un contratto in forma di scrittura privata; 

 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  76 del 05/02/2014 

 
 

6) di prenotare la spesa di € 28.000,00 imputandola sul cap. 2750 - art. 3134 “Prestazioni diverse 

per calamità naturali” - Intervento 3 "Prestazione di servizi” – sullo stanziamento di spesa del 

Bilancio 2014 – uff. 730 – cdc 06.09 – corrispondente al cap. 2750 - art. 3134 - del Bilancio 

2013 - che presenterà la necessaria disponibilità – dando atto che con nota prot. 3220 del 

29.1.14 il Responsabile del settore LL.PP. ha autorizzato il Settore Pianificazione Economico-

Territoriale ad utilizzare lo stanziamento di cui sopra; 

 

7) di dare atto che la somma di  18.000,00 a rimborso verrà accertata con successivo atto; 

 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art.1 della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 

Pubblici del 3.11.2010, in vigore dal 1.1.2011, il Comune di Castelfranco Emilia, in quanto 

stazione appaltante che intende avviare una procedura finalizzata all’affidamento del servizio in 

oggetto, ha provveduto all’acquisizione obbligatoria del CIG che risulta essere il seguente: 

Z480DB129C; 

 

9) di dare atto che per il contraente sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui al la Legge 136/2010; 

 

10) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, co. 32, 

della Legge 190/2012; 

 

11) di dare atto che, secondo quanto disposto dalla Circolare Interna Prot. 38964 del 23.11.2011 - 

Disposizioni relative all’acquisto di beni e servizi degli Enti Locali - il presente atto sarà inviato 

al controllo di gestione per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 
Castelfranco Emilia, 05/02/2014 
 
Determinazione   n.  76 del 05/02/2014 

Il  Responsabile del SETTORE 
PIANIFICAZIONE ECONOMICO-

TERRITORIALE 
Masetti Gianluigi 

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 32929 del  30/09/2011)            

 
 
 
 
 

 


